

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|--|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE                         | 18.834.229,70    | 18.834.229,70       | 961.004,74          | -17.873.224,96 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 6.344.340,00     | 6.344.340,00        | 651.288,48          | -5.693.051,52  |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 6.344.340,00     | 6.344.340,00        | 651.288,48          | -5.693.051,52  |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 6.344.340,00     | 6.344.340,00        | 651.288,48          | -5.693.051,52  |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                | 8.931.455,84     | 8.931.455,84        | 208.084,49          | -8.723.371,35  |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 4.194.613,50     | 4.194.613,50        | 139.791,29          | -4.054.822,21  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 3.897.684,39     | 3.897.684,39        | 115.812,84          | -3.781.871,55  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 296.929,11       | 296.929,11          | 23.978,45           | -272.950,66    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 4.736.842,34     | 4.736.842,34        | 68.293,20           | -4.668.549,14  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 4.498.042,16     | 4.498.042,16        | 56.400,27           | -4.441.641,89  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 238.800,18       | 238.800,18          | 11.892,93           | -226.907,25    |
| RECEITA PATRIMONIAL                      | 66.527,23        | 66.527,23           | 0,00                | -66.527,23     |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                    | 66.527,23        | 66.527,23           | 0,00                | -66.527,23     |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 567.963,63       | 567.963,63          | 27.080,94           | -540.882,69    |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES               | 287.526,14       | 287.526,14          | 10.129,08           | -277.397,06    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS  | 134.718,25       | 134.718,25          | 4.482,66            | -130.235,59    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES  | 86.260,57        | 86.260,57           | 7.164,68            | -79.095,89     |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS      | 29.635,45        | 29.635,45           | 1.577,52            | -28.057,93     |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS            | 29.823,22        | 29.823,22           | 3.727,00            | -26.096,22     |
| FINANCEIRAS                              | 622.870,38       | 622.870,38          | 30.216,13           | -592.654,25    |



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS | SALDO                 |                |               |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------|---------------|
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                      | 0,00                 | 0,00                 | 1.109,31            | 1.109,31              |                |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 622.870,38           | 622.870,38           | 29.106,82           | -593.763,56           |                |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              | 11.795,41            | 11.795,41            | 812,47              | -10.982,94            |                |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    | 74,97                | 74,97                | 451,38              | 376,41                |                |               |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             | 370.000,00           | 370.000,00           | 27.837,44           | -342.162,56           |                |               |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 240.000,00           | 240.000,00           | 5,53                | -239.994,47           |                |               |
| MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE             | 1.000,00             | 1.000,00             | 0,00                | -1.000,00             |                |               |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                           | 750.000,00           | 750.000,00           | 0,00                | -750.000,00           |                |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 1.551.072,62         | 1.551.072,62         | 44.334,70           | -1.506.737,92         |                |               |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 1.100.000,00         | 1.100.000,00         | 24.859,92           | -1.075.140,08         |                |               |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                | 411.072,62           | 411.072,62           | 18.668,73           | -392.403,89           |                |               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 35.000,00            | 35.000,00            | 637,31              | -34.362,69            |                |               |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         | 5.000,00             | 5.000,00             | 168,74              | -4.831,26             |                |               |
| RECEITA DE CAPITAL                                 | 1.006.141,06         | 1.006.141,06         | 0,00                | -1.006.141,06         |                |               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 1.006.141,06         | 1.006.141,06         | 0,00                | -1.006.141,06         |                |               |
| TRANSFERÊNCIAS                                     | 1.006.141,06         | 1.006.141,06         | 0,00                | -1.006.141,06         |                |               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  |                |               |
| <b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>                      | <b>19.840.370,76</b> | <b>19.840.370,76</b> | <b>961.004,74</b>   | <b>-18.879.366,02</b> |                |               |
| <b>DÉFICIT</b>                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |                |               |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>19.840.370,76</b> | <b>19.840.370,76</b> | <b>961.004,74</b>   | <b>-18.879.366,02</b> |                |               |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                             | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                | 17.928.427,76        | 17.928.427,76        | 478.630,30          | 1.463.898,68          | 1.463.739,15   | 17.449.797,46 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 10.960.567,76        | 10.840.567,76        | 0,00                | 796.072,19            | 796.072,19     | 10.840.567,76 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                                | 8.377.327,76         | 8.257.327,76         | 0,00                | 618.407,48            | 618.407,48     | 8.257.327,76  |
| ENCARGOS PATRONAIS                                 | 2.583.240,00         | 2.583.240,00         | 0,00                | 177.664,71            | 177.664,71     | 2.583.240,00  |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO        |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES              | 6.126.360,00         | 5.678.860,00         | 92.301,28           | 274.429,51          | 274.351,51          | 5.586.558,72         |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                   | 1.273.600,00         | 1.277.350,00         | 0,00                | 98.453,21           | 98.453,21           | 1.277.350,00         |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 813.400,00           | 712.400,00           | 27.169,03           | 20.876,02           | 20.798,02           | 685.230,97           |
| DIÁRIAS                                | 920.000,00           | 553.866,67           | 45.972,81           | 46.533,31           | 46.533,31           | 507.893,86           |
| PASSAGENS                              | 200.000,00           | 180.000,00           | 0,00                | 3.410,03            | 3.410,03            | 180.000,00           |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO                  | 330.000,00           | 223.200,00           | 8.944,44            | 9.314,74            | 9.314,74            | 214.255,56           |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 2.474.360,00         | 2.617.043,33         | 2.890,00            | 88.517,20           | 88.517,20           | 2.614.153,33         |
| JETON                                  | 95.000,00            | 95.000,00            | 7.040,00            | 7.040,00            | 7.040,00            | 87.960,00            |
| AUXÍLIO TRANSLADO                      | 20.000,00            | 20.000,00            | 285,00              | 285,00              | 285,00              | 19.715,00            |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 70.000,00            | 82.500,00            | 16.513,45           | 1.854,18            | 1.854,18            | 65.986,55            |
| TRIBUTOS                               | 50.000,00            | 52.500,00            | 16.513,45           | 1.471,88            | 1.471,88            | 35.986,55            |
| CONTRIBUIÇÕES                          | 20.000,00            | 30.000,00            | 0,00                | 382,30              | 382,30              | 30.000,00            |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 116.500,00           | 671.500,00           | 369.815,57          | 367.901,49          | 367.819,96          | 301.684,43           |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 235.000,00           | 235.000,00           | 0,00                | 13.068,03           | 13.068,03           | 235.000,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 420.000,00           | 420.000,00           | 0,00                | 10.573,28           | 10.573,28           | 420.000,00           |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                     | 420.000,00           | 420.000,00           | 0,00                | 10.573,28           | 10.573,28           | 420.000,00           |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 1.911.943,00         | 1.911.943,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.911.943,00         |
| INVESTIMENTOS                          | 1.911.943,00         | 1.911.943,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.911.943,00         |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 1.306.141,06         | 1.306.141,06         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.306.141,06         |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 605.801,94           | 605.801,94           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 605.801,94           |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>          | <b>19.840.370,76</b> | <b>19.840.370,76</b> | <b>478.630,30</b>   | <b>1.463.898,68</b> | <b>1.463.739,15</b> | <b>19.361.740,46</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>482.374,44</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-482.374,44</b>   |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO        |
|------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| <b>TOTAL</b>           | <b>19.840.370,76</b> | <b>19.840.370,76</b> | <b>961.004,74</b>   | <b>1.463.898,68</b> | <b>1.463.739,15</b> | <b>18.879.366,02</b> |

Campo Grande-MS, 30 de novembro de 2020

---

Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
 Contador  
 CRC MS 013222/O9  
 984.367.081-72

---

Eng. Agr. Vânia Abreu de Mello  
 Presidente CREA/MS  
 393.442.741-34

Este documento é cópia do original. Para conferir o original, acesse o site <https://ecrea.creams.org.br/ConsultaPublica/ValidarDocumento/ProcessoAdministrativo>

Incluído no processo n. P2021/051341-6 por Natanael Rodrigues da Cruz





Documento assinado digitalmente por **Natanael Rodrigues da Cruz Junior, Contador**, em **05/02/2021**, às **18:28**, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 4º, III, do [DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020](#)



Documento assinado digitalmente por **VANIA ABREU DE MELLO, Presidente**, em **18/01/2021**, às **14:34**, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 4º, III, do [DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020](#)

